
Lei nº 975, de 27 de Novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 ANO: I EDIÇÃO Nº 133 - 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br   

www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 
  
 

 

 

    

 

 
Página | 1  

 

DECRETO Nº 192/2019 
"Abre Créditos Suplementares e dá outras providências 
quanto ao orçamento vigente, referente ao mês de 
novembro de 2019”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O 
INCISO VIII, DO ARTIGO 69 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
NOS TERMOS DO ARTIGO 5º DA LEI MUNICIPAL Nº 972, DE 
25 DE SETEMBRO DE 2018, E ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 
4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964. 

DECRETA 
Art. 1º - Ficam abertos os créditos suplementares no valor de R$ 
370.778,22 (trezentos e setenta mil, setecentos e setenta e oito 
reais e vinte e dois centavos), assim distribuídos: 

CÂMARA MUNICIPAL 
101 – CÂMARA MUNICIPAL 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 02) 27.500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 10) 1.712,16 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 11) 6.659,00 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
33903000 Material de Consumo (Ficha 48) 4.262,21 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 51) 285,78 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 71) 27.097,92 

33903000 Material de Consumo (Ficha 78) 431,90 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 88) 4.161,63 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 91) 36.306,40 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 94) 4.420,82 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 96) 8.527,78 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 124) 10.064,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 135) 174,22 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 141) 8.480,75 

33903000 Material d Consumo (Ficha 168) 804,00 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 172) 5.982,99 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 175) 5.058,66 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 188) 29.607,32 

33903000 Material de Consumo (Ficha 213) 265,17 

33901800 Auxílio Financeiro a Estudantes (Ficha 224) 19.726,07 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 246) 15.903,19 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 249) 54.569,17 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 252) 14.799,18 

31901300 Origações Patronais (Ficha 274) 3.776,01 

33903000 Material de Consumo (Ficha 277) 859,65 

208 – SETOR MUNICIPAL DE ESPORTES 
33903000 Material de Consumo (Ficha 352) 2.602,04 

209 – SETOR MUNICIPAL DE TURISMO 
31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 370) 1.811,64 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 371) 301,43 

210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 387) 10.793,65 

33903000 Material de Consumo (Ficha 391) 2.866,61 

211 – SETOR DE MUNICIPAL DE ESTRADAS E VIAS 
URBANAS 

33903000 Material de Consumo (Ficha 432) 12.439,97 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 

437) 

2.150,00 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
33903000 Material de Consumo (Ficha 480) 353,37 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 487) 1.865,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 494) 840,53 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 511) 2.418,00 

33904800 Outros Auxílios Financ. a Pessoas Físicas (Ficha 

517) 

600,00 

SAELP 
360 – SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 09) 6.500,00 

361 – SETOR DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 24) 2.922,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 26) 2.530,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 27) 21.349,00 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 28) 6.999,00 

Art. 2º - Os recursos para abertura dos créditos suplementares 
serão os oriundos de anulações de dotações totais ou parciais 
do atual orçamento, abaixo especificados, no valor de R$ 
370.778,22 (trezentos e setenta mil, setecentos e setenta e oito 
reais e vinte e dois centavos), assim discriminados: 

CÂMARA MUNICIPAL 
101 – CÂMARA MUNICIPAL 

33901400 Diárias – Pessoal Civil (Ficha 04) 10.000,00 

33903500 Serviços de Consultoria (Ficha 06) 7.500,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 08) 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
44905200 Material e Equipamento Permanente (Ficha 01) 1.712,16 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 18) 16.717,07 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 50) 829,44 

44905200 Material e Equipamento Permanente (Ficha 61) 3.891,63 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 66) 3.880,45 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 70) 4.420,82 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 72) 36.306,40 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 87) 270,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 103) 270,00 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 108) 8.527,78 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 118) 37.161,92 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 134) 174,22 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 142) 8.480,75 

33903000 Material de Consumo (Ficha 165) 804,00 

33903200 Mat., Bem ou Serv. de Dist. Gratuita (Ficha 169) 983,58 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 191) 104.878,86 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 203) 60,00 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 209) 265,17 

31900400 Contratação por Tempo Determinado (Ficha 268) 10.000,00 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 271) 3.776,01 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 283) 859,65 

207 – SETOR MUNICIPAL DE CULTURA 
44905100 Obras e Instalações (Ficha 297) 19.666,07 

208 – SETOR MUNICIPAL DE ESPORTES 

GABINETE DO PREFEITO 
 



Lei nº 975, de 27 de Novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 ANO: I EDIÇÃO Nº 133 - 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br   

www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 
  
 

 

 

    

 

 
Página | 2  

 

 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 356) 2.602,04 

209 – SETOR MUNICIPAL DE TURISMO 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 367) 2.113,07 

210 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 388) 10.793,65 

33903000 Material de Consumo (Ficha 395) 2.866,61 

211 – SETOR DE MUNICIPAL DE ESTRADAS E VIAS 
URBANAS 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 419) 2.150,00 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 427) 12.439,97 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
44905100 Obras e Instalações (Ficha 466) 1.865,00 

33901400 Diárias – Pessoal Civil (Ficha 477) 120,00 

33903600 Outros Serv. de Terceiros – P. Física (Ficha 486) 233,37 

33901400 Diárias – Pessoal Civil (Ficha 495) 840,53 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 499) 2.418,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 505) 600,00 

SAELP 
360 – SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 04) 1.000,00 

361 – SETOR DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
33903000 Material de Consumo (Ficha 11) 999,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica (Ficha 29) 24.000,00 

363 – SETOR DE LIMPEZA URBANA 

31901100 Vencimentos e Vant. Fixas – P. Civil (Ficha 35) 9.6692,00 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 36) 1.109,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 37) 3.500,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Entrará este 
Decreto em vigor na data de sua assinatura.  
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 01 de novembro de 
2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 091/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 

DO SUL/MG. 
CONTRATADO: ROSELI DOS SANTOS. 
OBJETO: Locação de carro de som destinado a atender as 

necessidades do Setor Municipal de Esportes na organização da 
final do Campeonato Regional Amador “Taça Haroldo Machado”. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 0206.0012.0122.0006.0001.0044.33903600, ficha 153. 
DO VALOR: R$ 200,00 (Duzentos reais). 
DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato será até o dia 08 de 

dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2019. 

EDMILSO ALVES FRANCO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 092/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 

DO SUL/MG. 
CONTRATADO: PRISCILA NOGUEIRA ZENUN MESSIAS 
GONÇALVES. 
OBJETO: Prestação de serviços de sonorização destinada à 

realização da Formatura do Pré 2º Período do Centro Municipal 
de Educação Infantil “Luiz Carlos Viana”.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

0206.0012.0365.0006.0001.0041.33903900, fichas 285. 
DO VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais). 
DA VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será até o dia 11 

de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2019. 

EDMILSON ALVES FRANCO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

SETOR DE COMPRAS 
 



Lei nº 975, de 27 de Novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019 ANO: I EDIÇÃO Nº 133 - 3 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br   

www.bandeiradosul.mg.gov.br 

 
  
 

 

 

    

 

 
Página | 3  

 

 
 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 003/2019 
Processo Licitatório 061/2019 - Inexigibilidade 014/2019 – 
Credenciamento 003/2019. A Prefeitura Municipal de Bandeira 
do Sul, torna Público a instauração do credenciamento de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços na área de análises 
clínicas, patologia clínica e citologia, conforme tabela SUS, de 
forma a complementar à prestação dos serviços do Sistema 
Único de Saúde – SUS, que se encontra disponível no seguinte 
endereço eletrônico: http://sigtap.datasus.gov.br.  Data para 
protocolo dos envelopes 01 e 02: Inicia-se em 12/12/2019 até às 
09h00 do dia 27/12/2019, na Prefeitura Municipal de Bandeira do 
Sul, situada à rua Dr. Afonso Dias de Araújo, 305. Sessão 
pública de credenciamento: 27/12/2019 às 09h30. Retirada do 
edital: www.bandeiradosul.mg.gov.br - Telefone de contato: (035) 
3742-1300. 
EDMILSON ALVES FRANCO           ARIÉLA NOGUEIRA DIAS 

     Prefeito Municipal                           Presidente da CPL 
 

SETOR DE LICITAÇÕES 
 

http://sigtap.datasus.gov.br/
http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2019-12-12T16:42:31-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




